lumen primum non sustinetur in aliquo et ideo nulli est forma  
(IV, 20; p. 255, 10).

This act « in se » which is the divine Will, is the divine Energy, the « virtus divina » (V, 38; p. 326, 4) and the « virtus creatoris » (V, 39; p. 327, 15). It is also the « virtus efficiens » (III, 57; p. 205, 23) for the divine Will, although voluntarily, is in fact necessarily directed and tends to its creative aim :

(voluntas) est virtus divina, faciens materiam et formam et ligans illas, et diffusa a summo usque ad immum, sicut diffusio animae in corpore ; et ipsa est movens omnia et disponens omnia (V, 38; p. 326, 4 *cf.* also V, 43; p. 337, 7).

God's voluntary emanation begins with the first activity « ad extra » He exerts through His divine Will and which therefore must be understood as being entirely voluntary.

However, in order to avoid the notion of a divine action, voluntary but unconscious of its own aim, Ibn Gabirol must introduce the concept of the divine « sapientia » into his emanative process. In this respect, the divine Wisdom, which is also a property of the divine Essence (V, 42; p. 333, 5), must also be considered as ontologically identical with the divine Will: « et forma a voluntate, id est a sapientia » (V, 42; p. 335, 4).

Ibn Gabirol names the concrete actualization of God's « sapientia » the divine Word, the « Verbum agens » (V, 36; p. 322, 23) which is ontologically synonymous with the divine Will: « verbum, scilicet, voluntas » (V, 36; p. 323, 17), and which

is also Light; and as such takes part in the divine illuminative emanation:

quia verbum, per cuius inspectum indita est forma lumen est, scilicet lumen intelligibile non lumen sensibile, oportet ut forma ab eo indita lumen sit etiam (V, 30; p. 313, 15).

This divine, rationally conscious, and voluntary emanation consists in the primal illumination of Primal Matter. Light, which as identified with the divine Will was called the « lumen primum », is now considered the « lumen secundum ». For this Ibn Gabirol also uses the logical term « forma universalis » but gives it the ontological reality of Light: « forma est lumen purum » (IV, 14; p. 242, 22. cf. p. 243, 6 ; V, 5; p. 263, 8; V, 30; p. 313, 16).

Here also lies the ontological reason for the double character Ibn Gabirol sees in the divine Will=Light: in itself, « lumen emanans », divine and infinite, is at the same time « lumen emanatum » and thus no longer enjoys the divine attribute of infiniteness:

voluntas enim, id est virtus efficiens has substantias: finita est secundum effectum et non est finita secundum essentiam: et cum hoc ita sit, effectus eius erit finitus, sed voluntas non est finita secundum effectum nisi quia actio habet initium et ideo sequitur voluntatem, et est non finita secundum essentiam, quia initium non habet (III, 57; p. 205, 23).

Ibn Gabirol's constant equation throughout the *Fons vitae* of the logical term « form » with Light leads us to the conclusion that at this stage of the Cosmos' genesis, Light=« forma » subsists in the divine Will (« lumen primum ») as in its source and origin. Light, however, in action, as radiating forth—« lumen secundum »—although partaking of the divine nature from which it ultimately emanates, realizes the beginning of creation. Then it no longer participates in the most intimate of God's transcendent attributes, His infiniteness. For infiniteness, as we have seen, is only found in the divine Will when it is considered as participating in the divine Essence as such:

etsi voluntas infinita est considerata tantum secundum essentiam absque actione, tamen non debet esse infinita

secundum formam quae defluxa est ab ea; hoc est, quia actio eius est finita, unde habet initium, et quia forma incipit ab ea: debet ut ipsa sit finita in principio suae actionis et in principio formae quae defluxit ab ea (IV, 19; p. 252, 19).

The genesis of the Cosmos has for Ibn Gabirol the same twofold aspect that we saw in the divine Will: from the point of view of the Cosmos itself, it consists in its coming into being, into existence. From the point of view of its Creator, it is a creative emanation:

dico ergo quod creatio rerum a creatore alto et magno quae est exitus formae ab origine prima, id est voluntate et influxio eius super materiam est sicut exitus aquae emanantis a sua origine et eius effluxio quae sequitur alia post aliam; sed illud est sine intermissione et sine quiete, hoc autem sine motu et sine tempore (V, 41; p. 330, 17).

God's creation consists, therefore, in His illuminative emanation through His Will on Matter. Primal Matter is, thus, the first object of God's acting Will. It is the very object of the divine Love, which, unlike Love in creatures, does not presuppose the object of love, but which in loving creates it.

This is the reason why Primal Matter has no ontological reality in Ibn Gabirol's system until it is pervaded by the divine illumination. This illumination is God's very act of creative emanation and the beginning of being. Ibn Gabirol repeatedly refers in his *Fons vitae* to the fact of Matter lacking real existence before it is acted upon by the « form », that is to say before it is illuminated by the « lumen secundum »:

debes scire non esse possibile ut materia habeat esse absque forma, quia non habet esse nisi cum vestitur forma, quia esse rei non est nisi ex forma (V, 8; p. 271, 16).